Дело № 1-440/2023 

(25RS0029-01-2023-001554-80)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 7 сентября 2023 г.

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Сёмкиной А.С., 

при секретаре Смирновой И.М., 

с участием государственного обвинителя Щетинина С.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Очманенко Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, XXXX, не судимой, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 незаконно изготовила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере и незаконно хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, подсудимая ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, ДД.ММ.ГГ около 09 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном примерно в 20 метрах в юго-восточном направлении от въездной стелы «Михайловский муниципальный район», установленной на 119 км федеральной автомобильной дороги А370 «Уссури» «Владивосток-Хабаровск» Михайловского муниципального района Приморского края (географические координаты 43°54"17" с.ш., 131°58"38" в.д.), обнаружила произрастание дикорастущих растений конопли, с которых оборвала части растений, и в этот же день в период примерно с 10 часов 00 минут до 10 часов 45 минут, находясь в этом же месте, по известной ей технологии, с помощью подручных предметов и материалов, из обнаруженных ею частей растений конопли, умышленно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, незаконно изготовила наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 3,27 грамм, что является значительным размером, часть из которого, массой не менее 1,05 грамм, в указанный период, находясь на вышеуказанном участке, смешала с табаком, получив тем самым смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 5,29 грамм, которое с целью дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта с целью личного употребления, поместила в полимерный пакет, и стала незаконно хранить, без цели сбыта, с целью личного употребления, при себе, в пакете с личными вещами, смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 5,29 грамм, постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) массой 1,05 грамм, что является крупным размером, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ 

Оставшуюся часть незаконно изготовленного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой 2,22 грамм ФИО1 в вышеуказанный период времени, поместила в медицинский шприц одноразового применения и стала умышленно, незаконно хранить, без цели сбыта, с целью личного употребления, при себе, в пакете с личными вещами, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,22 грамм, что является значительным размером, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ

ДД.ММ.ГГ в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут в помещении пропускного пункта XXXX Уссурийского автовокзала (ООО «Приморские Авто Линии») по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками ОМВД России по г. Уссурийску у ФИО1 в пакете с личными вещами, находящимися при ней, обнаружены и изъяты:

смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 5,29 грамм, постоянной массой содержащегося в смеси наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) - 1,05 грамм, что является крупным размером, находящаяся в полимерном свертке;

масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,22 грамм, что является значительным размером, находящееся в медицинском шприце одноразового применения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГ (л.д. 72-76), данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что наркотические средства она употребляет очень редко, последний раз употребляла где-то месяц назад - масло каннабиса, перетертое с табаком, путем курения. Она ранее пробовала употреблять наркотические средства каннабисной группы и неоднократно видела, как из листьев конопли изготавливают наркотическое средство масло каннабиса, при этом ей известно, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, как и употребление наркотических средств без назначения врача. 

ДД.ММ.ГГ она пешком направлялась из окрестностей XXXX до автобусной остановки, расположенной в XXXX Приморского края, для того, чтобы на рейсовом автобусе направиться в XXXX. Проходя по правой стороне обочины дороги, по направлению г. Уссурийск - XXXX, около 09 часов 00 минут, она увидела, что примерно в 15-20 метрах от автомобильной дороги, в поле, стоят стебли с листьями дикорастущей конопли, примерно 7 кустов. И так как у нее было плохое настроение, то она решила оборвать части растений с кустов дикорастущей конопли, и по известной ей технологии изготовить из них наркотическое средство - масло каннабиса. Далее, в период с 09 часов 15 минут до 09 часов 30 минут оборвала верхушечные части растений конопли и сложила их на том же месте на землю, после чего пошла в строительный магазин, расположенный рядом через дорогу от данного места. В магазине она купила ацетон, металлическую миску и ветошь, потом вернулась на место, где обнаружила и оборвала растения конопли, и по известной ей технологии, в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 45 минут этого же дня изготовила наркотическое средство - масло каннабиса. Часть полученной массы она поместила в медицинский шприц, который находился у нее при себе в дамской сумке, а часть полученной массы она перемешала с табаком и поместила в полимерный пакетик. Шприц и пакетик с наркотическим средством она положила в черный полимерный пакет, где находились другие ее вещи, для того чтобы употребить изготовленное ею наркотическое средство дома в XXXX. Далее, она дошла до автобусной остановки, где примерно в 11 часов 40 минут она села на автобус XXXX сообщением Спасск-Дальний - XXXX Приморского края. Зайдя в автобус, она встретилась со своим знакомым и отцом её старшего сына ФИО4 Они сели на задние сидение, рядом с собой, в ногах, она положила полимерный черный пакет со своими личными вещами, в котором также находился прозрачный полимерный пакет и шприц с наркотическим средством. ФИО4 она не говорила о том, что при себе у нее находится наркотическое средство. На автовокзале в г. Уссурийске они с ФИО4 вышли покурить и сходить в туалет, находящийся в здании автовокзала, а пакет с наркотическим средством и со своими личными вечами она оставила автобусе. В туалете она отмыла руки от следов и запаха гашишного масла, которое она ранее изготовила. Вернувшись обратно к автобусу, на котором они должны были следовать в XXXX, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили им свои служебные удостоверения и задали вопрос, имеется ли при них, что-либо запрещенное, на что они ответили, что при них ничего запрещенного нет. Сотрудники полиции сообщили, что будет проведен их личный досмотр и досмотр вещей, находящихся при них, из-за чего она испугалась и сообщила сотрудникам полиции о том, что в ее личных вещах, то есть в пакете, который находится в автобусе имеется наркотическое средство, которое она ранее изготовила для личного употребления. Сотрудники полиции попросили забрать свои личные вещи из автобуса и проследовать в помещение пропускного пункта автовокзала, после чего, туда прибыли сотрудники полиции и начали проведение осмотра места происшествия, в ходе которого в пакете, находящемся при ней были обнаружены и изъяты смесь масла каннабиса с табаком и гашишное масло, которые она изготовила для личного употребления и хранила при себе. Далее, сотрудники полиции изъяли фрагмент медицинского шприца с наркотическим средством маслом каннабиса и полимерный сверток, в котором находилось наркотическое средство «химка», то есть смесь табака с маслом каннабиса. Был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Она и ФИО4 были доставлены в отдел полиции в г. Уссурийске, где у нее и ФИО4, с их согласия, были изъяты смывы с рук при помощи ватных дисков. После чего они дали объяснения сотруднику полиции по факту изъятия у нее наркотического средства. Вину в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. Наркотическое средство изготовила и хранила для личного употребления без цели сбыта. Впредь обязывается больше такого не совершать.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГ (л.д. 98-100), данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что данные ранее ею показания в качестве подозреваемой, а также в ходе проведения проверки показаний на месте, подтверждает в полном объеме, дополнений и изменений не имеет. С обстоятельствами, указанными в постановлении о привлечении её в качестве обвиняемой, согласна полностью. Свою вину в совершении преступления, а именно в том, что изготовила и хранила наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется встать на путь исправления.

Оглашенные показания подсудимая ФИО12. Н. подтвердила, пояснила, что в содеянном раскаивается.

Помимо признания подсудимой ФИО1 вины, её вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями свидетелей обвинения и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля ФИО4 от ДД.ММ.ГГ (л.д. 47-49), оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что у него есть знакомая ФИО1, с которой он в 2012 г. сожительствовал, в этом же году у них родился сын. ДД.ММ.ГГ примерно в 09 часов 30 минул он сел на рейсовый автобус и направился в XXXX к ФИО5, чтобы навестить сына. На остановке XXXX в автобус села ФИО1, которая ехала домой в XXXX. Они вместе с ней сели на заднее сиденье автобуса и направились дальше. На автовокзале в г. Уссурийске они с ФИО1 вышли из автобуса, и зашли в здание автовокзала, вещи свои оставили в автобусе. Когда они возвращались в автобус, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и задали им вопрос имеется ли при них что-либо запрещенное, они ответили, что ничего нет. Сотрудники полиции спросили, где их вещи, они ответили, что они в автобусе. Им предложили пройти в автобус и попросили показать их личные вещи, сказали взять свои сумки и пакеты и пройти в помещение автовокзала, где в ходе досмотра у ФИО1 в пакете обнаружили полимерный пакет, в котором находился полимерный сверток с веществом похожим на слипшийся табак и фрагмент шприца с веществом темно-бурого цвета. ФИО1 при нем и в присутствии двух понятых пояснила сотрудникам полиции, что в данном пакете находится наркотическое средство, которое она хранит для личного употребления без цели сбыта. Сотрудники полиции изъяли один полимерный пакет, внутри которого находился фрагмент медицинского шприца с наркотическим средством маслом каннабиса и полимерный сверток, в котором находилось наркотическое средство «химка». О том, что у ФИО1 при себе находятся наркотические средства он не знал, она ему об этом ничего не говорила. 

Из показаний свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГ (л.д. 53-55), оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что он служит в должности старшего инспектора отделения организации службы отдельного батальона ППС ОМВД России по Уссурийскому городскому округу. ДД.ММ.ГГ он совместно с ФИО7 и ФИО8, исполнял свои служебные обязанности в районе автовокзала г. Уссурийска и на его территории по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Примерно в 12 часов 15 минут этого же дня, когда они находились около платформы XXXX автовокзала г. Уссурийска, к ним обратился мужчина, который пожелал не сообщать свои персональные данные и который сообщил, что в автобусе XXXX сообщением XXXX Приморского края, на заднем сиденье следовали двое людей, женщина и мужчина, описав которых, далее мужчина пояснил, что по их поведению он заподозрил, что при них могут находиться наркотические средства. В связи с чем, они решили проверить данную информацию. Подойдя к указанному автобусу, стоящему на 1 платформе, рядом с автобусом они увидели мужчину и женщину, по описанию подходящих к тому, что им сообщил мужчина ранее. При себе в руках у них ничего не было. Подойдя к ним, они представились, предъявили служебные удостоверения, женщина заметно стала нервничать. Они объяснили причину по которой к ним подошли. Мужчина и женщина предоставили им свои документы, были установлены их личности: ФИО1 и ФИО4 На их вопрос, находятся ли у них при себе или в личных вещах запрещенные предметы и вещества, пояснили, то ничего запрещенного у них при себе и в личных вещах нет. Им было сообщено, что сейчас нужно будет произвести их личный досмотр, на что женщина сообщила, что в принадлежащем ей пакете, который она оставила в автобусе XXXX находятся ее личные вещи, также находятся шприц и полимерный пакет, с наркотическими средствами, которые она ранее изготовила для личного употребления, после чего ФИО1 и ФИО4 были доставлены в помещение пропускного пункта автовокзала г. Уссурийска по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. По данному факту ими было сделано сообщение в дежурную часть ОМВД России по Уссурийскому городскому округу, была вызвана следственно-оперативная группа, которая прибыла в 14 часов 00 минут и начала проведение осмотра места происшествия.

Показания свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГ (л.д. 50-52), являющегося командиром взвода ППС ОМВД России по Уссурийскому городскому округу, и оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, по своему смыслу и содержанию соответствуют показаниям свидетеля ФИО6 Свидетель ФИО8, подтвердил, что ДД.ММ.ГГ в 12 часов 15 минут он совместно с сотрудниками полиции ФИО6 и ФИО7 находились на территории автовокзала г. Уссурийска. Мужчина, пожелавший не сообщать им свои данные сообщил, что в рейсовом автобусе XXXX сообщением XXXX Приморского края, на заднем сиденье находятся женщина и мужчина, описал их, у которых возможно при себе имеются наркотические средства. Они подошли к указанному автобусу, рядом стояли подходящие по описанию мужчина и женщина. Они им представились, предъявили служебные удостоверения, женщина стала нервничать. Были установлены их личности: ФИО1 и ФИО4 На их вопросы они ответили, что ничего запрещенного у них нет. Тогда они сообщили, что будет проводится личный досмотр, на что ФИО1 сообщила, что в принадлежащем ей пакете в автобусе XXXX находятся шприц и полимерный пакет с наркотическими веществами, которые она изготовила для личного употребления. Была вызвана следственно-оперативная группа.

Из показаний свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГ (л.д. 56-58), оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГ она находилась в помещении автовокзала по адресу: Приморский край, г.Уссурийск, XXXX. В 14 часов 00 минут сотрудники полиции ее и еще одну дежурную по вокзалу Оксану пригласили для участия при производстве осмотра места происшествия в качестве понятых, на что она дала добровольное согласие. Им разъяснили права и обязанности, порядок производства осмотра места происшествия, пригласили в помещение пропускного пункта XXXX на территории автовокзала. В это же помещении доставили не знакомых ей женщину и мужчину, которые представились как ФИО1 и ФИО4 У мужчины вещей не было, у женщины была дамская сумка, черный пакет. ФИО1 и ФИО4 разъяснили, что будет произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра в черном пакете с вещами ФИО1 был обнаружен медицинский шприц с обломанной иглой, частично наполненный темным веществом со специфическим запахом, также был обнаружен сверток из прозрачного пакета, в котором находилось вещество темного цвета похожее на слипшийся табак со специфическим запахом. ФИО1 пояснила, что в шприце находится гашишное масло, которое она изготовила из ранее обнаруженных ею кустов дикорастущей конопли, а в свертке находится табак перемешанный с гашишным маслом, которое она также изготовила из ранее обнаруженных ею кустов дикорастущей конопли, хранила наркотические средства для личного употребления. Обнаруженные запрещенные вещества были изъяты, упакованы и опечатаны, они расписались на бумажной бирке. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается оглашенными и исследованными письменными материалами уголовного дела. 

Из содержания протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ (л.д. 10-13) следует, что осмотрен участок местности, расположенный по адресу: г. Уссурийск, XXXX, автовокзал г. Уссурийска, на территории которого находится помещение пропускного пункта XXXX. В ходе осмотра места происшествия в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 50 минут в пакете с личными вещами ФИО1 обнаружены и изъяты: полимерный сверток с темным веществом, похожим на слипшийся табак и медицинский шприц одноразового применения с находящимся внутри темным маслянистым веществом. Присутствующая при осмотре ФИО1 пояснила, что обнаруженные и изъятые вещества принадлежат ей, хранила их для личного употребления без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ (л.д. 29-34): следует, что 

Вещество 1, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности около дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). 

На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составила 5,19 г., постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 1,03 г.

На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании XXXXис от ДД.ММ.ГГ специалиста ЭКО ОМВД России по г. Уссурийску) постоянная масса смеси составляла 5,29 г., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 1,05 г.

Вещество 2, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности около дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом).

Постоянная масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 2,12 г.

На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании XXXXис от ДД.ММ.ГГ специалиста ЭКО ОМВД России по г. Уссурийску) постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляла 2,22 г.

На ватных дисках, со смывами с рук ФИО1 и ФИО4 и на контрольных ватных дисках, изъятых ДД.ММ.ГГ следовые количества тетрагидроканнабинола (наркотического вещества) отсутствуют. 

Из содержания протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (л.д. 36-41) следует, что с участием специалиста осмотрены: медицинский шприц одноразового применения, объемом 5 мл. с наслоением вещества темного цвета; сверток выполненный из фольги, с наслоением вещества темного цвета со специфическим запахом; полимерный сверток с вязким неоднородным веществом темного цвета со специфическим запахом, два чистых ватных диска, два ватных диска со следами загрязнения серого цвета, осмотренные наркотические средства и шприц признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 42-43).

Из содержания протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГ (л.д. 82-87) следует, что ФИО1 в присутствии защитника подтвердила ранее данные ею показания, указала на участок местности, расположенный в 20 метрах в юго-восточном направлении от въездной стелы «Михайловский муниципальный район», установленной на 119 км федеральной автомобильной дороги А370 «Уссури» «Владивосток-Хабаровск» Михайловского муниципального района, где она ДД.ММ.ГГ в 09 часов 00 минут обнаружила 7 кустов дикорастущей конопли, с которых оборвала верхушечные части, и где изготовила наркотическое средство - гашишное масло, часть которого поместила в медицинский шприц, а часть перемешала с табаком, и стала хранить в пакете с личными вещами до момента изъятия сотрудниками полиции.

Письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, нарушений, влекущих недопустимость, приведенных выше доказательств, суд не усматривает.

Совокупность исследованных судом доказательств, полностью согласующихся между собой и признаваемых судом достоверными, допустимыми и достаточными, позволяют судить, что действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Приходя к такому выводу, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, полного признания подсудимой ФИО1 своей вины и её признательных показаний, данных ею в ходе предварительного расследования, в ходе проведения проверки показаний на месте, а также исследованных судом вышеприведенных письменных доказательств, в том числе, заключения эксперта в отношении веществ, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, вышеизложенных показаний свидетелей ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО4, данных ими в ходе предварительного следствия, которые в своей совокупности согласуются между собой и дают суду основания сделать вывод о доказанности вины подсудимой в совершении вышеуказанного преступления. 

Согласно заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ (л.д. 29-34): вещество 1, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности около дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составила 5,19 г., постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 1,03 г. На момент проведения предварительного исследования постоянная масса смеси составляла 5,29 г., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 1,05 г. Вещество 2, изъятое ДД.ММ.ГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности около дома XXXX в г. Уссурийске Приморского края является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составила 2,12 г. На момент проведения предварительного исследования постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляла 2,22 г. 

Установлено, что именно подсудимая ФИО1 незаконно изготовила без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 3,27 грамм в значительном размере, и незаконно хранила без цели сбыта наркотические средства - смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 5,29 грамм, постоянной массой содержащегося в смеси наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) - 1,05 грамм, в крупном размере, и масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,22 грамм, в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса наркотического средства, которое ФИО1 незаконно изготовила без цели сбыта, для личного употребления, составляет значительный размер, общая масса наркотического средства, которое она хранила без цели сбыта, для личного употребления, составляет крупный размер.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, фактические обстоятельства его совершения, наряду с данными о личности виновной, в том числе влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 по месту регистрации и месту жительства участковыми уполномоченными характеризуется удовлетворительно, в быту характеризуется исключительно с положительной стороны, является многодетной матерью, у врачей психиатра и нарколога на учетах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние беременности подсудимой, состояние здоровья матери подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, у ФИО1 судом не установлено. 

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимую от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Учитывая цели и мотив совершения преступления, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела или более мягкого, чем предусмотрено соответствующей статьей Уголовного кодекса РФ, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, конкретные обстоятельства дела, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ возможно при назначении ФИО1 наказания с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ – условного осуждения, что, по мнению суда, послужит её исправлению, перевоспитанию и предупреждению совершения новых преступлений. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать, так как основное наказание будет достаточным для исправления подсудимой.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение определенных обязанностей: встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство - масло каннабиса ( гашишное масло) массой в остатке 2,02 г., наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) в остатке 4,79 г., медицинский шприц, находящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст. Уссурийск, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденной право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий А.С. Сёмкина